23 RIX H. *Das etruskische cognomen: Untersuchungen zu System, Morphologie und Verwendung der Personennamen auf den jüngeren Inschriften Nordetruriens*, Wiesbaden, O. Harrassowitz, 1963. p. 118 et 205.

24 FORSYTHE G. *The historian L. Calpurnius Piso Frugi and the Roman annalistic tradition*, Lanham, Md. : University Press of America, University Press of America Inc., 1994, pp. 4-5.

25 Front, *str.*, III.6.5.

échanges avec l'Étrurie surtout pendant ces temps troublés par la guerre. Pendant sa magistrature en Étrurie, Calpurnius Piso (61) donne aussi des informations sur l'occupation de l'Étrurie et les risques de révoltes. Dès 209, il rapporte au sénat des risques de soulèvement²⁶.

Il faut aussi travailler le second *cognomen Frugi* caractérisant le consul de 133 et ses descendants. Ce *cognomen* est entouré d'un grand prestige²⁷. Des études ont pu montrer que *frugi* est aussi lié au travail de la terre²⁸. Il est créé à partir de *frux* et renvoie à la récompense que l'on obtient de la terre, le fruit. La traduction de *frugi* en français peut donner le vertueux. Car, dans l'esprit des Latins, être nommé *frugi*, c'est être nommé le droit, le juste. Celui qui se pare de ce nom, ce n'est pas celui qui pille le fruit, mais qui travaille afin qu'il puisse apparaître. C'est une forme d'idéal du romain qui gagnerait sa vie par le travail de la terre. Le *cognomen* renvoie à une image de droiture qu'a laissée le consul de 133 av. J.-C. notamment dans l'esprit de Cicéron.

« *Quae nisi tanta esset, et si is angustiis, quibus plerique putant, teneretur, numquam esset L. Pisonis cognomen tanto opere laudatum. sed quia, nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignaviae, nec qui propter avaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustitiae, nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae, frugi appellari solet, eo tris virtutes, fortitudinem iustitiam prudentiam, frugalitas complexa est (etsi hoc quidem commune est virtutum; omnes enim inter se nexae et iugatae sunt): reliqua igitur et quarta virtus sit ipsa frugalitas.* » Cicéron, *Tusculanes* III. 8.

« Si ce mot n'avait pas une telle portée, s'il avait le sens restreint que la plupart des *gens* lui donnent, jamais le surnom de Lucius Pison n'aurait eu tant de gloire. C'est parce qu'on ne voit pas donner le nom de *frugi* à celui qui par crainte abandonne son poste, ce qui est lâcheté, ni à celui à celui qui par avidité ne rend pas un dépôt confié en secret, ce qui est injustice, ni à celui qui par la suite de son irréflexion a échoué dans ses entreprises, ce qui est sottise, c'est, dis-je, pourquoi la *frugalitas* enveloppe ces trois vertus, le courage, la justice, la prudence ; cette extension est du reste commune à toutes les vertus, car elles ont entre elles des liens étroits et sont inséparables. » (trad) Fohlen G. et